
H O T Ă R Â R EA nr.1-156/2024 
cu privire la evaluarea rezultatelor probei de interviu în cadrul concursului 

public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General 
 

30 mai 2024                                                                              municipiul Chișinău 
 
 
Examinând rezultatele probei de interviu în cadrul concursului public pentru 

selectarea candidatului la funcția de Procuror General, audiind informația prezentată 
de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-153/2024 din 24 mai 2024, Consiliul Superior al 

Procurorilor a constatat îndeplinirea de către candidații Cernei Alexandru, Octavian 
Iachimovschi și Ion Munteanu a condițiilor de participare la concursul pentru 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-102/2024 din 15 aprilie 2024. 

Potrivit dispozitivului aceleiași hotărâri, Consiliul a stabilit data de 30 mai 
2024, ora 0900 – ziua probei de interviu pentru candidații la funcția de Procuror 
General și locul desfășurării probei interviului – sala de ședințe a Consiliului Superior 
al Procurorilor (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73).  

Pentru realizarea acestui exercițiu de selecție, se rețin dispozițiile art.19 alin.(3) 
și alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, care statuează că modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General se stabilește printr-un regulament aprobat de către Consiliul 
Superior al Procurorilor. Etapa interviului se transmite online în timp real. Consiliul 
Superior al Procurorilor asigură accesul reprezentanților mass-media la ședința în care 
are loc interviul. Concursul se desfășoară potrivit unor criterii obiective, bazate pe 
merit, ținându-se cont de pregătirea profesională, integritatea și capacitățile 
candidatului. 

Exigențele normative subsecvente legii, care reglementează aspectele aferente 
etapelor concursului în speță, sunt prevăzute în Regulamentul privind modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General1. 

În cadrul etapei de interviu, organizată în data de 30 mai 2024, s-au prezentat 
candidații Alexandru Cernei, Octavian Iachimovschi și Ion Munteanu, fiindu-le 
acordat timp egal pentru prezentarea conceptului de management și dezvoltare 
instituțională, precum și pentru formularea propriei viziuni pentru consolidarea 
capacităților instituționale. 

Intervievarea candidaților a avut loc în ședința publică a Consiliului Superior 
al Procurorilor, desfășurată în condițiile stabilite în art.77 din Legea nr.3/2016, în 
ordinea alfabetică a numelui, cu respectarea principiului transparenței și înregistrarea 
audio/video a interviurilor. 

Candidații la funcția de Procuror General au fost evaluați în baza fișei de 
evaluare, care include următoarele criterii:  

1 aprobat prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023 
1 

 

                                            



a) conceptul de management și dezvoltare instituțională; 
b) motivația de accedere în funcția de Procuror General;  
c) experiența și competența profesională;  
d) capacitatea de analiză critică și comunicare publică;  
e) angajament instituțional raportat valorilor profesionale;  
f) integritate, etica și buna reputație. 
În acest sens, în rezultatul examinării materialelor relevante cu referire la 

candidatura domnului Alexandru Cernei la funcția de Procuror General, Consiliul 
Superior al Procurorilor reține următoarele date ce țin de experiența profesională a 
acestuia: 

Alexandru Cernei și-a început activitatea în funcția juridică în anul 2010, 
exercitând în perioada 2010-2012 funcția de ofițer de urmărire penală în Inspectoratul 
de poliție Centru din mun. Chișinău.  În anul 2014 și-a început activitatea în organele 
Procuraturii în calitate de procuror în Procuratura Anticorupție, funcție exercitată 
până în prezent. Astfel, domnul Alexandru Cernei a acumulat o vechime totală în 
specialitatea juridică de 11 ani și 5 luni. 

 În viziunea candidatului Alexandru Cernei, viitorul Procuror General trebuie 
să aibă o abordare curajoasă și reformatoare pentru a organiza eficient instituția 
Procuraturii, este esențial să fie o persoană cu înalte calități morale și profesionale 
care cunoaște sistemul pe interior, iar calitățile manageriale reprezintă un rol 
aparte, care pot fi dobândite prin auto-perfecționare și nu doar prin experiența de 
procuror conducător.  

Pe aceeași linie de analiză, după studierea documentației pertinente aferente 
candidaturii domnului Octavian Iachimovschi la funcția de Procuror General, 
Consiliul Superior al Procurorilor a identificat următoarele aspecte relevante 
referitoare la parcursul său profesional: 

Octavian Iachimovschi și-a început activitatea în domeniul juridic din 
14.06.2011, fiind desemnat în funcția de procuror în Procuratura Anticoruție,  pe care 
a exercitat-o până în anul 2019. În perioada august - decembrie 2019 și, respectiv din 
luna februarie 2023 până în prezent domnul Octavian Iachimovschi  deține interimatul 
funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuratura Anticorupție. Astfel, se constată 
că are o vechime în specialitatea juridică de 12 ani și 11 luni. 

În accepțiunea domnului Octavian Iachimovschi, independența procesuală este 
parte a independenței sistemului Procuraturii, iar factorii determinanți sunt voința 
fiecărui procuror de a lupta pentru aceasta, precum și comportamentul corect și legal 
al procurorului ierarhic superior și al conducerii Procuraturii Generale. În această 
ordine de idei, pe perioada mandatului, Procurorul general trebuie să asigure 
mecanismele necesare pentru garantarea independenței procurorilor și a 
Procuraturii ca parte a autorității judecătorești. 

În continuarea evaluării dosarelor, în contextul audierii candidaturii domnului 
Ion Munteanu pentru funcția de  Procuror General, Consiliul Superior al Procurorilor 
a evidențiat următoarele date esențiale din palmaresul său profesional: 

Ion Munteanu activează în sistemul procuraturii peste 17 ani. În perioada de 
referință a deținut funcțiile de procuror-stagiar; procuror în Procuratura sectorului 
Centru, municipiul Chișinău; procuror în Procuratura Anticorupție; adjunct interimar 
al procurorului-șef al Procuraturii mun. Chișinău, șef al Oficiului Ciocana și șef 
adjunct al Oficiului reprezentarea învinuirii în instanța de judecată; procuror în 
procuratură și adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii Anticorupție.  

2 
 



În data de 12 octombrie 2022 prin Decretul Președintelui Republicii Moldova 
nr.656-IX domnul Ion Munteanu a fost numit în funcția de Procuror General 
interimar, funcție exercitată până în prezent.  

În motivația prezentată, domnul Ion Munteanu, punctează că activitatea sa 
profesională  a fost dedicată imperativului asigurării supremaţiei legii, apărării şi 
promovării drepturilor şi intereselor legitime ale omului, participând cu maximă 
diligenţă la respectarea ordinii de drept şi înfăptuirea justiţiei, iar înaintarea 
candidaturii  sale pentru funcția de Procuror General a fost determinată de dorinţa şi 
necesitatea de a asigura continuitate iniţiativelor şi proceselor începute în perioada 
exercitării funcţiei de Procuror General interimar.  

Totodată, înaintarea candidaturii la funcţia de Procuror General constituie un 
act de maxim angajament, onoare şi o provocare, la care consideră că va răspunde 
cu succes. 

După încheierea fiecărui interviu, membru Consiliului Superior al Procurorilor 
prezenți în ședință au evaluat candidații, în deliberare, individual, cu argumentarea 
punctajului acordat și prin completarea fișei de evaluare, în conformitate cu regulile 
stabilite în pct.pct. 31și 32 din Regulament. 

Din perspectiva exigențelor normei prescrise în pct.35 din Regalement, după 
completarea tuturor fișelor de evaluare, se calculează punctajul final, iar Consiliul 
adoptă o hotărâre motivată prin care confirmă rezultatele concursului. 

Astfel, urmare a calculului tehnic efectuat, candidații au obținut media 
punctajului final al concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General, care reprezintă media punctajului acordat de către toți membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor, cu indicarea acestora în ordine descrescătoare, 
după cum urmează:  

     -    Ion Munteanu – 9,21; 
     -    Octavian Iachimovschi – 8,80; 
     -    Alexandru Cernei  – 7,92.  
Totodată, se consemnează că, în lumina cadrului normativ aferent etapei 

definitorii în cadrul acestui concurs public, in concreto, art.17 alin.(10) din Legea 
3/2016 coroborat cu pct. 37 din Regulament, Consiliul Superior al Procurorilor va 
adopta o hotărâre motivată prin care va nominaliza candidatul care a acumulat cel mai 
mare punctaj final în baza fișelor de evaluare, pe care îl va propune Președintelui 
Republicii pentru numirea în funcția de Procuror General. 

Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele de drept și de fapt reliefate, în 
baza prevederilor art.17, art.70 alin.(1) lit. d) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, dispozițiile Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare 
a concursului public privind selectarea candidatului la funcția de Procuror General, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-174/2023 din 
23.10.2023, cu votul unanim al membrilor prezenți, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

  
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A aproba punctajul final al concursului public pentru selectarea candidatului 

la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-102/2024 din 15 aprilie 2024, care reprezintă media punctajului 

3 
 



acordat de către toți membrii Consiliului Superior al Procurorilor, cu indicarea 
acestora în ordine descrescătoare, după cum urmează: 

- Munteanu Ion – 9,21; 
- Iachimovschi Octavian – 8,80; 
- Cernei Alexandru – 7,92. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                         Dumitru OBADĂ 
 

4 
 


